
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

da Fazenda - SEFA, nos termos do Edital de licitação do Pregão 
Eletrônico n° 003/2012/SEFA.
Valor Total: 129,450.00
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136564810000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Avenida Duque de Caxias, 156
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132261400
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DO ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475312

PORTARIA N.º201204003503 DE 27/12/2012 - PROC N.º 
002012730026405/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edson Mauro Coqueiro Costa – CPF: 286.883.502-
30
Marca: I/FORD FOCUS SEDAN TITANIUN 2.0 FLEX   Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201204003505 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026327/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wanderlei Alves de Lima – CPF: 028.494.532-34
Marca: FIAT/PALIO 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201204003507 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026550/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Messias da Silva Filho – CPF: 483.251.552-
72
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201204003511 de 27/12/2012 - Proc n.º 
002012730026516/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Laercio Farias dos Santos – CPF: 431.814.572-72
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN, EVO FLEX  8V  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201204003513 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026520/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Alberto Silva de Oliveira – CPF: 105.339.152-
87
Marca: FIAT/UNO SPORTING 1.4 NOVO EVO  FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201204003501 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026518/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Walmir de Souza Guedes – CPF: 048.524.942-15
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 EVO 4 P FLEX 8V  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201204003509 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026524/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao Thadeu Reis de Barros – CPF: 088.631.302-30
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201204003515 DE 27/12/2012 - PROC N.º 

002012730026504/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)
Interessado: Luciana Dias dos Santos – CPF: 875.663.542-72
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 EVO, 4P, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475330

O Ilmo. Sr. IZAIAS  FROTA  EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de  Redenção em Exercício , desta Secretaria 
Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
José Aurélio de Almeida do Carmo
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : M.  de  Jesus  Desiderio  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.282.181-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2012.51.0000.571-7
IZAIAS  FROTA  EVANGELISTA
Coordenador em Exercício – CERAT – Redenção

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475469

Inexigibilidade: 9/2012
Data: 21/12/2012
Valor: 195,840.00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, incluin do peças, para 4 nobreaks Paralelos 
Redundantes instalados na SUTEC e no Site Backup
Fundamento Legal: Art. 25 Inciso I da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Lacerda Sistemas de Energia Ltda
Endereço: Av Industrial, Bairro: Campestre, 2909
CEP. 09080-511 - Santo André/SP
Telefone: 1121479777
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475383

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 68/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/
OU CORRETIVA EM PORTAS GIRATÓRIAS DETECTORAS DE 
METAIS (PGDM), conforme especifi cações técnicas, condições e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste 
edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475412

Contrato: 136
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Rua Eduardo Celestino Rodrigues, Lote 01-A da 
Quadra 07 na cidade de Santana do Araguaia, destinado a 
instalação e funcionamento de Agência/Posto Bancário do 
Banpará.
Valor Total: 990,000.00
Data Assinatura: 27/12/2012

Vigência: 27/12/2012 a 26/12/2027
Dispensa: 31/2012
Contratado: TOCCHETTO CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Comendador Roberto Selmidei , 36
CEP. 95320-000 - Nova Prata/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475447

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2012
Valor: 13,870.95
Vigência: 18/12/2012 a 09/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência, da entrega da 
obra e acréscimo de serviço/valor
Contrato: 110
Exercício: 2012
Contratado: MOUREIRA MOUTINHO ENGENHARIA LTDA. EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1537B
CEP. 66093-674 - Belém/PA
Telefone: 9132361529
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475254

PORTARIA Nº.  378  DE 27  DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
janeiro/2013, aos servidores desta Autarquia, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

3252841 Anna Lúcia Camara dos Santos 2013
02/01/2013 a 
31/01/2013

54194601 Rômulo Barros Silva 2013
03/01/2013 a 
01/02/2013

2640 Venilde de Aguiar Batalha 2013
07/01/2013 a 
05/02/2013

57196052 Flávio Heleno Solano Reis 2013
09/01/2013 a 
07/02/2013

57211100 Daniela Fumie Yoshitome 2013
21/01/2013 a 
19/02/2013

5833442 Ruy Martini Santos Filho 2013
28/01/2013 a 
26/02/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475042

PORTARIA Nº. 1125, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI nº. 099/2012 - DIOR, de 20/11/2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 14/02/2013 a 15/03/2013, o período de gozo 
de férias da servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, matrícula 
n° 28029/1, ocupante do cargo de Técnico B, concedidas através 
da Portaria nº. 967/2012, de 22/10/2012, publicada no DOE nº. 
32.268, de 25/10/2012, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira


